Общая характеристика работы

Актуальность темы. Яровая пшеница, доля которой в структуре

посевных площадей зерновых культур в Иркутской области составляет 59 %,

является основной зерновой продовольственной и фуражной культурой в

Восточной Сибири.

Основным предшественником для посева яровой пшеницы в регионе

является чистый пар, удельный вес которого в структуре использования

пашни в крупных коллективных хозяйствах занимает около 25 %, а в

крестьянско-фермерских хозяйствах – до 30 % и более. Несмотря на это,

средняя урожайность яровой пшеницы по Иркутской области не превышает

20 ц/га. В связи с этим возникает острая проблема повышения урожайности и

качества зерна яровой пшеницы по чистому пару. Основными

направлениями решения этой проблемы могут быть подбор наиболее

урожайных сортов и средств химизации для возделывания по пару.

В настоящее время в Иркутской области выращиваются 14 сортов

яровой пшеницы разных групп спелости и целевого назначения. Однако,

комплексных научных исследований по выбору наиболее урожайных сортов

и эффективных средств химизации для возделывания по чистому пару в

регионе не проводилось.

Степень разработанности темы исследований. Работы В.Е. Писарева

(1941), А.Н. Угарова (1962), А.И. Кузнецовой (1964), Н.Г. Крестьяниновой

(1970), В.Т. Мальцева (2001), В.И. Солодуна (2014), Н.Н. Дмитриева (2019) и

др. по применению средств химизации под яровую пшеницу в Иркутской

области посвящены изучению доз минеральных удобрений в разных

севооборотах по приёмам обработки почвы, срокам внесения удобрений,

применению пестицидов. Однако эти исследования проводились в разные

годы, с неодинаковыми сортами и по разным предшественникам.

Исследований по выявлению наиболее эффективных районированных сортов

яровой пшеницы для их возделывания по чистому пару в регионе не

проводилось.

Цель исследований – выявить влияние средств химизации на

урожайность и качество зерна районированных сортов яровой пшеницы при

возделывании по чистому пару в лесостепи Предбайкалья.

Задачи исследований:

- выявить сорта яровой пшеницы, обеспечивающие максимальную

урожайность и качество зерна при возделывании по чистому пару;

- установить влияние минеральных удобрений, гербицидов и их

сочетания на урожайность и качество зерна районированных сортов яровой

пшеницы;

- дать экономико-энергетическую оценку возделывания сортов яровой

пшеницы при применении разных средств химизации.

Объект исследования – районированные сорта яровой пшеницы.

Предмет исследования – сравнительная оценка влияния уровней

химизации на урожайность и качества зерна яровой пшеницы.

Научная новизна. Впервые в условиях лесостепной зоны

Предбайкалья изучены особенности формирования урожайности и качества

зерна районированных сортов яровой пшеницы на высоком паровом

агрофоне с раздельным и комплексным применением средств химизации.

Установлено, что применение минеральных удобрений в дозах на

планируемый урожай, а также сочетание минеральных удобрений с

гербицидами по-разному влияет на урожайность изучаемых сортов и

качество зерна по отдельным показателям.

Впервые выявлены сорта яровой пшеницы раннеспелой группы Ирень

и Новосибирская 15 с высоким потенциалом урожайности, которые

целесообразно возделывать на высоком уровне химизации (N60P60K60 и в

сочетании их с гербицидами) по чистому пару.

Реализация результатов исследования. Результаты исследований

внедрены в производственные процессы сельскохозяйственных предприятий

ООО МИП «Новоямское» и ФГБУ «Буретское», а также нашли отражение в

учебном процессе по направлению «Агрономия» в ФГБОУ ВО «ИрГАУ им.

А.А. Ежевского».

Диссертация выполнена в соответствии паспорта специальности

4.1.1 – Общее земледелие и растениеводство (сельскохозяйственные науки).

Методология и методы исследования. Научная методология

проведения эксперимента основана на системном подходе к изучаемой

проблеме. Выполнение поставленных в исследованиях задач достигалось

использованием эмпирических (наблюдение, описание, измерение и др.) и

аналитических (статистико-математическая обработка данных) методов.

Полевые и лабораторные опыты проводились по общепринятым методикам.

Степень достоверности. Степень достоверности результатов

подтверждается 4-х летними полевыми исследованиями по общепринятым

современным методикам с достаточной выборкой проанализированных

данных, полученных в различные по погодным условиям годы, их

статистической обработкой, апробацией результатов на научных

конференциях, публикациями в научных журналах, рекомендованных ВАК.

Сформулированные в диссертации научные положения, заключение и

рекомендации обоснованы полученными экспериментальными данными в

процессе исследования.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Средства химизации под яровую пшеницу оказывают разное влияние

на урожайность и качество зерна районированных сортов.

2. Эффективность средств химизации в посевах яровой пшеницы

определяется сортом и сочетанием минеральных удобрений с гербицидами.

3. Экономическая и энергетическая эффективность возделывания

яровой пшеницы зависит от применяемого средства химизации и сорта.

Апробация работы. Результаты исследований обсуждались на

международных научно-практических конференциях: «Климат, экология,

сельское хозяйство Евразии» (г. Иркутск, 24-25 мая 2017 г.); «Новые сорта и

инновационные технологии возделывания сельскохозяйственных культур –

основа повышения эффективности сельскохозяйственного производства» (п.

Молодёжный, п. Пивовариха, 18-19 июля 2019 г.); “AGRITECH-III-2020:

Agribusiness, Environmental Engineering and Biotechnologies. Krasnoyarsk

Science and Technology City Hall of the Russian Union of Scientific and

Engineering Associations” (г. Красноярск, 18-20 июня 2020 г.) на платформе

Scopus; «Актуальные вопросы агропромышленного комплекса России и за

рубежом», посвящённая 85-летию со дня рождения профессора, д-ра с.-х.

наук Хуснидинова Ш. К. (п. Молодёжный, 11 ноября 2021 г.).

Публикации. Основные положения диссертационной работы

опубликованы в 6 печатных работах, в числе которых 2 – в реферируемых

ВАК РФ изданиях и 1 работа в наукометрической базе SciVerse Scopus.

Объём и структура диссертации. Диссертационная работа

представляет собой рукопись объёмом 161 страница, состоит из введения, 5

глав, заключения, предложений производству и 17 приложений, содержит 17

таблиц и 14 рисунков. Список использованной литературы включает 242

наименования, из которых 10 иностранных источников.

Вклад автора. Диссертационная работа выполнена на основе личных

экспериментальных материалов, полученных в результате полевых

исследований 2016-2019 гг. на опытном поле Иркутского НИИСХ в

лесостепной зоне Предбайкалья. Автор принимал участие в разработке

программы исследований, определял предпосевную всхожесть семян,

осуществлял их протравливание, производил отбор и анализ почвенных проб

и растительных образцов, проводил статистико-математическую обработку и

интерпретацию экспериментальных данных, обосновывал и обобщал

результаты научного исследования, подготавливал к публикации основные

положения диссертации.

Благодарность. Автор выражает искреннюю благодарность научному

руководителю профессору, доктору сельскохозяйственных наук Владимиру

Ивановичу Солодуну за проявленное внимание и опытное наставничество на

всех этапах работы, а также сотрудникам агрономического факультета

Иркутского ГАУ Бояркину Е.В., Зайцеву А.М., Кузнецовой Е.Н. и научным

сотрудникам лаборатории агрохимии и защиты растений Иркутского

НИИСХ Дьяченко Е.Н., Разиной А.А. и Дятловой О.Г.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обоснована актуальность темы диссертационного

исследования, проведён анализ научных публикаций, определены объект,

предмет, цели и задачи работы, выбраны теоретические и методологические

основы исследования, раскрыта научная новизна, теоретическая и

практическая значимость, сформулированы положения, выносимые на

защиту.

ГЛАВА 1. СОСТОЯНИЕ ИЗУЧЕННОСТИ И ОСОБЕННОСТИ

СОВРЕМЕННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ ВОЗДЕЛЫВАНИЯ ЯРОВОЙ

ПШЕНИЦЫ В СИБИРИ

В главе проведён литературный обзор по степени исследованности

влияния минеральных удобрений и гербицидов на урожайность и качество

зерна яровой пшеницы. В результате анализа изученных источников

отечественных и зарубежных авторов выявлена необходимость придать

технологиям возделывания яровой пшеницы более интенсивный и

ресурсосберегающий характер с посевом по паровому предшественнику и

комплексным использованием средств химизации (минеральных удобрений и

гербицидов). Производство зерна продовольственного качества возможно

только при учёте генетического потенциала отдельного сорта.

ГЛАВА 2. УСЛОВИЯ И МЕТОДИКА ПРОВЕДЕНИЯ


[…]


N60P60K60 1,91 608 9682 3 9,7 1,5

N60P60K60+

гербициды

2,46 2104 9145 9 18,5 1,8

Ирень

контроль 1,54 8180 4688 113 7,9 1,5

гербициды 1,46 3577 7550 32 2,2 1,1

N60P60K60 1,92 543 9717 3 9,9 1,5

N60P60K60+

гербициды

2,20 -575 10261 -2 14,2 1,6

Бурятская

остистая

контроль 2,63 18558 2944 240 25,9 2,5

гербициды 2,61 14536 4431 126 21,1 2,0

N60P60K60 3,01 10922 6371 57 27,8 2,3

N60P60K60+

гербициды

3,19 8836 7230 38 30,5 2,4

Памяти

Юдина

контроль 1,64 9413 4260 135 9,6 1,6

гербициды 1,53 4520 7046 42 3,3 1,2

N60P60K60 2,01 1680 9164 9 11,4 1,5

N60P60K60+

гербициды

1,67 - 5440 13267 -25 5,5 1,3

Юната

контроль 1,23 4867 6043 65 2,8 1,2

гербициды 1,58 4427 7198 39 4,2 1,2

N60P60K60 2,26 3523 8441 18 15,5 1,7

N60P60K60+

гербициды

2,20 -887 1040 -4 14,2 1,6

Новосибир-

ская 15

контроль 1,51 7982 4714 112 7,4 1,4

гербициды 1,62 5218 6779 48 4,8 1,2

N60P60K60 2,27 4024 8227 22 15,6 1,7

N60P60K60+

гербициды

2,31 582 9748 3 16,0 1,7

Самый высокий чистый доход получен от реализации продукции сорта

Бурятская остистая в диапазоне от 8836 (удобрения + гербициды) до 18558

руб./га (контрольный вариант) при самой низкой себестоимости 1 т зерна по

всем уровням химизации от 2944 на контроле до 7230 руб. при полном

применении средств химизации. Он же оказался самым рентабельным в

контрольном варианте и с гербицидами – 240 и 126 %, соответственно.

В оценке биоэнергетической эффективности вариантов опыта были

использованы показатели энергетического коэффициента и приращения

валовой энергии на 1 га пашни. Наивысший энергетический коэффициент 2,5

на контроле и наибольший прирост валовой энергии 30,5 КДж/га при полным

применении средств химизации достигнуты сортом Бурятская остистая.

Выводы

1. Выявленные различия результатов продуктивности и качества

зерна изученные сортов яровой пшеницы разных групп спелости в большей

степени обусловлены генетическим потенциалом отдельного сорта.

2. Применение минеральных удобрений в дозах на планируемую

урожайность в сочетании с гербицидами повышают основные показатели

качества зерна яровой пшеницы в разной степени, в зависимости от сорта.

3. Наибольшую урожайность 3,19 т/га в лесостепной зоне

Предбайкалья при возделывании по чистому пару даёт сорт Бурятская

остистая с применением комплексной химизации (N60P60K60 + гербициды).

Однако по основным качественным показателям зерна (содержание белка и

клейковины) он значительно уступает другим сортам.

4. Сорта яровой пшеницы раннеспелой группы Новосибирская 15 и

Ирень при применении минеральных удобрений (N60P60K60) с гербицидами

содержат 16.0-18.6 % белка и до 39,5 % клейковины, что соответствует

высшему классу для пшениц продовольственного назначения.

5. Наибольшей стекловидностью зерна обладает сорт твёрдой

пшеницы Юната (37,4 %) с применением гербицидов без минеральных

удобрений.

6. Все районированные сорта яровой пшеницы обеспечивают массу

1000 зёрен от 32,5 до 41,6 г, независимо от уровней химизации, и

превосходят базовый показатель.

7. Применение средств химизации при возделывании сорта твёрдой

пшеницы Юната не приводит к уровню базисной натуры зерна (750 г/л).

8. Показатели качества зерна яровой пшеницы в условиях

Иркутской области в большей степени зависят от сорта, чем от средств и

уровней химизации.

9. Экономический эффект от применения разных средств

химизации при возделывании районированных сортов яровой пшеницы

характеризуется высоким уровнем рентабельности по контрольному

варианту (от 65 % у Юнаты до 240 % у Бурятской остистой), низкой

себестоимостью 1 т зерна (от 2944 у Бурятской остистой до 4714 руб. у

Новосибирской 15 на контроле) и чистым доходом (от 582 сорта

Новосибирская 15 при комплексной химизации до 18558 руб./га у Бурятской

остистой без химизации). По показателям себестоимости, чистого дохода и

рентабельности сорта Ирень, Памяти Юдина и Юната показали себя

неэффективными и убыточными только при совместном возделывании их с

удобрениями и гербицидами. Внесение удобрений в дозе N60P60K60 без

гербицидов остаётся рентабельным.

10. Все районированные сорта яровой пшеницы обеспечивают

достаточно высокий уровень биоэнергетической эффективности. По

наилучшим значениям её показателей (энергетического коэффициента и

приращения валовой энергии на 1 га пашни) выделился сорт Бурятская

остистая.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

1. Для производства зерна на фуражные цели в лесостепной зоне

Предбайкалья по чистому пару эффективнее возделывать сорт Бурятская

остистая.

2. Для возделывания на продовольственные цели с высоким

качеством зерна рекомендуются сорта Новосибирская 15 и Ирень с

применением на среднеобеспеченных и низкообеспеченных питательными

элементами почвах полного минерального удобрения в дозе N60P60K60.

3. Применение гербицидов в посевах яровой пшеницы отдельных

сортов (Бурятская остистая, Тулунская 11 и Новосибирская 15)

эффективнее на фоне минеральных удобрений. Использование гербицидов

без внесения минеральных удобрений в засушливые годы вегетации

нецелесообразно.
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