ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Габдрахимова Олега Борисовича «Урожайность и качество зерна сортов яровой пшеницы по чистому пару при применении средств химизации в лесостепи Забайкалья», представленную на соискание учёной степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.1 - Общее земледелие и растениеводство

Актуальность темы. Проблема продовольственной безопасности, а для России и продовольственной независимости, становится одной из важнейших для устойчивого мирового развития. Успех зернопроизводства, а тем более производства зерна высокого качества, в равной степени зависит от подбора сортов и технологии их выращивания. В большинстве регионов страны практически не выращивается сильной пшеницы, которая является основой формирования помольных партий для получения хлебопекарной муки. Как итог – невысокое качество муки и хлеба и широкое использование улучшителей и хлебопекарных смесей. В Восточной Сибири яровая пшеница является основной зерновой продовольственной и фуражной культурой. В условиях высокой уязвимости сельского хозяйства от климатических условий в регионе даже по чистому пару не удаётся получать стабильных высоких урожаев пшеницы, среднее значение которых не превышает 2 т/га. Диссертант поднимает проблему повышения урожайности и качества зерна яровой пшеницы, выращиваемой по основному предшественнику региона – чистому пару и предлагает пути её решения. Выявление сортов с высоким потенциалом урожайности и качества зерна, отзывчивых на применение разных средств химизации с оценкой экономической эффективности является задачей актуальной и востребованной у сельхозпроизводителей.

Научная новизна исследований Габдрахимова О.Б. состоит в изучении наиболее востребованных в производстве сортов яровой пшеницы и выявлении особенностей формирования урожайности и качественных показателей в зависимости от использования разных уровней химизации. Установлена сортовая специфичность влияния удобрений, гербицидов и их комплексного применения на урожайность и показатели качества зерна. Выявлены высококачественные сорта раннеспелой группы Новосибирская 15 и Ирень с высоким потенциалом урожайности, предложенные производству для возделывания на высоком уровне химизации по чистому пару.

Выводы, сделанные диссертантом Габдрахимовым О.Б. имеют определённую теоретическую и практическую значимость. Проведённые исследования подтверждают высокую роль адаптивных сортов в формировании урожайности и основных показателей качества зерна, независимо от используемого приёма агротехники. Отмечено, что раннеспелые сорта имеют лучшую отзывчивость на применение комплексной химизации. Полученные закономерности в ходе исследования

могут служить теоретической базой для внедрения изученных технологий возделывания сортов яровой пшеницы в производство.

Практическая значимость исследований подтверждена в ходе производственной проверки в хозяйствах Иркутской области ООО МИП «Новоямское», ФГБУ «Буретское» на трёх сортах яровой мягкой пшеницы Ирень, Новосибирская 15, Бурятская остистая, в сравнении со стандартом Тулунская 11. Сорта Ирень и Новосибирская 15 превысили стандарт по содержанию белка и клейковины в зерне при урожайности на его уровне и были рекомендованы для возделывания в регионе с целью повышения урожайности и качества зерна. Бурятская остистая отличаясь высокой урожайностью и рентабельностью, показала пониженное содержание белка и клейковины в зерне, в сравнении со стандартом.

Степень обоснованности научных положений, выводов и предложений производству. Достоверность полученных результатов обеспечивалась проведением длительного (2016-2019 гг.) стационарного опыта на достаточной выборке сортов в различных метеорологических условиях. Опыт заложен методически грамотно, наблюдения, расчёты и учёты, оценка качественных показателей проводились общепринятыми методами, обеспечивающих точность и сходимость полученных данных. Статистическая обработка экспериментальных данных позволила выявить основные закономерности влияния годов исследований, сортов и уровней химизации на формирование урожайности яровой пшеницы и подтвердить полученные наблюдения; проведены расчёты экономической и энергетической эффективности возделывания сортов при разных уровнях химизации. Результаты исследований были доложены и обсуждены на пяти научно-практических конференциях, в т. ч. одной международной с публикацией на платформе Scopus, опубликованы в двух рецензируемых журналах, легли в основу агрономических рекомендаций АПК Иркутской области, отражены в учебном процессе Иркутского ГАУ им. А.А. Ежевского и являются новыми научными знаниями в области общего земледелия и растениеводства.

Оценка содержания и оформления работы. Диссертация изложена на 161 страницах компьютерного текста, состоит из введения, пяти глав, заключения и предложений производству; содержит 34 таблицы, в т.ч 17 таблиц приложения, 13 рисунков. Список литературы 242 источника, из них 10 иностранных авторов.

В **первой главе** дан подробный исторический обзор земледельческого освоения региона, охарактеризованы типы агротехнологий производства сельскохозяйственных культур и условия их применения; дана характеристика районированных сортов в Иркутской области, обоснован выбор сортов, используемых в опытах, проанализирована эффективность использования комплексной химизации и отдельных её элементов для увеличения урожайности и улучшения качества зерна пшеницы в разных регионах страны. Сделан вывод о необходимости перехода технологий возделывания яровой пшеницы в Иркутской области на интенсивный тип с

использованием современных сортов и рациональным применением средств химизации.

В главе второй диссертант обстоятельно анализирует особенности почвенно-климатических условий зоны исследований, и характеризует её как регион с низким агроклиматическим потенциалом. Гидротермические условия в годы исследований были контрастными, что позволило объективно интерпретировать полученные результаты. Двухфакторный опыт заложен по общепринятой методике. В главе описаны методики, по которым проводились наблюдения, расчёты, учёты и анализы, обеспечивающие сопоставимость результатов, а также статистической обработки экспериментальных данных.

Третья глава характеризует особенности роста и развития изучаемых сортов, засорённость посевов, сортовые особенности формирования урожайности и качественных показателей пшеницы, посеянной по чистому пару без применения средств химизации (контроль). По результатам фенологических наблюдений были определены продолжительности периодов вегетации изучаемых сортов по годам исследования, выявлена зависимость продолжительности периода вегетации от показателей ГТК. Уточнено, что засорённость посевов по чистому пару близка к экономическому порогу вредоносности и не связана с сортовыми особенностями пшеницы. Установлено, что на контроле высока роль влияния на урожайность сорта (66%), в сравнении с годами исследования (18%). Прослежена закономерность изменчивости урожайности в зависимости от гидротермических условий выращивания, выявлено, что на контроле по чистому пару изучаемые сорта отличались невысоким качеством клейковины, за исключением сорта Тулунская 11 и пониженным показателем стекловидности зерна.

В главе четвёртой выявлены особенности формирования урожайности, элементов структуры урожая и показателей качества зерна при применении гербицидов и удобрений. Выявлена сортовая специфичность отзывчивости сортов на применение средств химизации. Большинство сортов показали низкую стрессоустойчивость к гербицидам и снижали урожайность зерна, за исключением твёрдой пшеницы (за счёт лучшей выживаемости растений). Максимальные прибавки в среднем получены по варианту комплексной химизации, возможно за счёт роста массы 1000 зёрен. Установлено, что отзывчивость сортов на применение удобрений и гербицидов зависит и от условий года. Выявлено, что формирование качественных показателей на разных вариантах химизации больше определялись потенциалом сорта. Максимальные прибавки количества белка и клейковины в зерне получены на варианте удобрения + гербициды. В зависимости от формирования качественных показателей на разных вариантах химизации определено целевое использование сортов.

В главе пятой дана экономическая оценка применения удобрений и гербицидов при возделывании сортов яровой пшеницы. Установлено, что при существующем «диспаритете цен» использование средств химизации

экономически не выгодно, даже при получении повышенных урожаев зерна с высоким содержанием белка и клейковины. Определена сортовая специфичность использования варианта химизации в зависимости от экономической эффективности. При этом уровень биоэнергетической эффективности достаточно высок по всем уровням химизации в условиях выращивания пшеницы в Иркутской области.

В заключении диссертант констатирует, что урожайность и качество зерна обусловлены генетическим потенциалом сорта. Использование средств химизации, в зависимости от сорта в целом, повышает качественные показатели зерна, но не является достаточно рентабельным, вследствие высоких цен на удобрения и гербициды. Высокий уровень дохода отмечен у сорта Бурятская остистая, выращенном на контроле, в то же время сорт имеет невысокий потенциал формирования качественного зерна. Сорта с более высоким качеством зерна Новосибирская 15 и Ирень целесообразно выращивать при применении минеральных удобрений с гербицидами для раскрытия их полного потенциала, что является далеко не выгодно рядовому производителю зерна. В целом работа иллюстрирует сложившуюся ситуацию в производстве зерна: возделывание изначально низкокачественных сортов с высоким потенциалом урожайности на фураж значительно выгоднее, чем пытаться реализовать потенциал высококачественных сортов. Как результат - сильной пшеницы в стране практически не производится.

Диссертант предлагает производству по хозяйственно-полезным признакам возделывать сорт Бурятская остистая на кормовые цели по чистому пару, сорта Ирень и Новосибирская 15 на продовольственные цели с использованием полного минерального удобрения в дозе $N_{60}P_{30}K_{60}$, что подтверждено производственной практикой. Дает рекомендации по использованию гербицидов в чистом виде.

Замечания по содержанию диссертационной работы.

- обзор литературы составляет 35% от всей работы, кроме того экспериментальная часть содержит большое количество цитат и ссылок; нет ссылок в тексте на литературные источники Попова В.И. и др., 2020 и Хлесткина Е.Н. и др., 2017 из списка литературы;

- разделе 1.4 материал недостаточно систематизирован;

- в ряде случаев некорректно приведено цитирование: стр. 44 - представленные данные не относятся конкретно к Иркутской области (цитата Мелешкиной Е. П.), стр. 45 - смысл цитаты утрачен (благотворное влияние фосфорного питания на качество зерна, скорее всего не связано с увеличением мучнистости...);

- с какой целью приведено подробное описание всех районированных сортов, логично раздел 1.3 привести в главе «Условия и методика проведения опытов» и ограничиться характеристикой сортов, используемых в качестве объекта исследования; в этом же разделе дана некорректная оценка выбранных сортов по хлебопекарному качеству, которое не соответствует вышеприведённому описанию по данным Госкомиссии;

- стр. 56 в таблице 1 приведены данные, по которым не уточнён источник;

- стр. 60 некорректно приведена характеристика ГТК по табл. 2
- стр. 69 допущена неточность: количество клейковины определяют способом механического отмывания, качество на приборе ИДК (Гост Р 54478-2011), Гост Р 52554-2006 не действующий;
- стр. 86 на рисунке 5 наряду с качеством клейковины приведены данные содержания белка в зерне вместо количества клейковины;
- было бы не лишним привести данные математической обработки результатов в подтверждение выводам о связи ГТК с изменчивостью значений вегетационного периода сортов и формирования урожайности, зависимости урожайности от формирования элементов структуры урожая у разных сортов;
- в диссертационной работе не приведены полные данные показателей качества зерна по годам исследований, только средние за четыре года;
- на стр. 89 вывод следовало более структурировать: по каким показателям сорта можно отнести к первому классу, а какие качественные показатели снижали класс качества;
- насколько достоверны сортовые различия по формированию урожайности и качественных показателей не ясно;
- В таблице 11 стр. 88 и таблице 15 на стр.101 по контролю приведены разные данные по количеству клейковины в зерне у всех сортов;
- следует отменить некорректное использования Гостов: базисные нормы и высший класс были регламентированы в Гост 9353-90 (не действующий), в настоящее время с 1 июля 2018 г. действует Гост 9353-2016, который является межгосударственным и национальным, делит пшеницу в зависимости от качества зерна по ограничительным нормам на 5 классов, служит для оценки пшеницы, как товара и не предусматривает целевого использования зерна. Сорт Бурятская остистая, действительно чаще формирует зерно с меньшим содержанием белка и клейковины, по качеству клейковины оказывается на уровне слабой пшеницы (Гост 34702-2020), и соответственно, не может в чистом виде использоваться для производства муки для хлебопечения. Другие сорта мягкой пшеницы вполне соответствуют по качеству клейковины ценной пшенице, Ирень и Новосибирская 15 имеют высокий потенциал формирования содержания белка и клейковины в зерне;
- в тексте встречаются стилистические ошибки, опiski и опечатки, повторы, несогласованные предложения.

Тем не менее замечания не умаляют ценности диссертационной работы.

Заключение. Диссертант поднимает назревшую проблему производства высокоурожайного качественного зерна пшеницы и предлагает свои пути решения применительно к региону: обоснованный подбор урожайных сортов для получения продукции лучшего качества при интенсивной технологии возделывания по чистому пару. Выводы и предложения согласуются с полученными экспериментальными данными и отвечают поставленным в работе цели и задачам. Содержание автореферата полностью соответствует структуре и содержанию диссертации.

Таким образом, диссертационная работа О.Б. Габдрахимова «Урожайность и качество зерна сортов яровой пшеницы по чистому пару при применении средств химизации в лесостепи Предбайкалья», выполненная под руководством доктора сельскохозяйственных наук, профессора В.И. Солодуна, является законченной самостоятельной научно-квалификационной работой, содержит востребованное решение актуальной научной задачи – производство высококачественного зерна пшеницы с повышенной урожайностью, имеющей существенное значение для специальности 4.1.1 – Общее земледелие и растениеводство. По своей актуальности, новизне и практической значимости представленная работа соответствует критериям пп. 9-11, 13-14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, а её автор, Габдрахимов Олег Борисович, заслуживает присуждения учёной степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.1 – Общее земледелие и растениеводство.

Официальный оппонент, кандидат сельскохозяйственных наук,
ведущий научный сотрудник лаборатории качества зерна
Пахотина Ирина Владимировна
ФГБНУ «Омский АНЦ»
644012, Омск, Королева, 28
Тел. Раб. (3812) 77 60 78
E-mail pakhotina@anc55.ru

Подпись канд. с.-х. наук Пахотиной И.В. удостоверяю:
ученый секретарь ФГБНУ «Омский АНЦ»
канд. с.-х. наук

О.Т. Качур